
 
Originale 

 

Comune di Sciolze 

PROVINCIA DI  TO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 33 

 
OGGETTO: 
INDENNITA' DI FUNZIONE AGLI AMMINISTRATORI COMUNALE  PER 
L'ANNO 2015.  
 
 
L’anno duemilaquindici addì sei del mese di luglio alle ore diciotto e minuti zero nella solita sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MOSSETTO GABRIELLA - Sindaco  Sì 

2. MONCALVO VITTORIO - Vice Sindaco  Sì 

3. CAGNO ALESSANDRA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale MARTA DR. PAOLO il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora MOSSETTO GABRIELLA nella sua qualità 
di PRESIDENTE assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per le trattative dell’oggetto sopra 
indicato. 



OGGETTO: INDENNITA' DI FUNZIONE AGLI AMMINISTRATORI  COMUNALE 
PER L'ANNO 2015.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la legge n. 56/2014, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
provincie, sulle unioni e fusioni di comuni” la quale: 
 

− all’art. 1 comma 135, dispone che, nei comuni con popolazione fino a 3000 abitanti, il 
consiglio comunale è composto, oltre che dal sindaco, da dieci consiglieri, e la Giunta 
Comunale da due assessori, modificando in tal senso l’articolo 16, comma 17, del D.lgs 13 
agosto 2011 n. 138, che aveva fissato in sei il numero massimo di consiglieri e in n. 2 il 
numero massimo di assessori; 

− all’art. 1 comma 136, prevede che, prima dell’applicazione del comma 135, i comuni 
interessati provvedano a rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le attività in 
materia di status degli amministratori locali, al fine di assicurare l’invarianza della relativa 
spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa specifica attestazione del collegio dei 
revisori dei conti; 

 
Richiamata la circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali del 24.04.2014 – Area II/Elettorale dell’8.04.2014 recante “Legge Delrio 7 aprile 2014 n. 
56 – Disposizioni sulle città metropolitane, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

 
Ritenuto doversi provvedere a rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le attività in 

materia di status degli amministratori locali, di cui al titolo III, capo IV, della parte prima del 
TUEL, al fine di assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente; 

 
Ritenuto di dover procedere alla determinazione dell’indennità di funzione degli assessori, 

nonché delle spese di viaggio e delle spese sostenute per la partecipazione alle associazioni 
rappresentative degli enti; 

 
Richiamato il comma 1 dell’art. 82 del D.Lgs. 267/2000, da cui discende che il sindaco ed i 

componenti degli organi esecutivi dei comuni hanno diritto a percepire una indennità di funzione 
nella misura fissata da apposito decreto del Ministero dell’Interno; 

 
Vista la legge 23/12/2005 n. 266 che ha previsto la riduzione del 10% rispetto all’ammontare 

delle indennità degli amministratori locali; 
Richiamato il decreto n. 119/2000; 
 
Dato atto che, in applicazione di tutte le citate disposizioni normative, le indennità di funzione 

a favore del sindaco e degli assessori comunali sono attualmente determinate come segue: 
SINDACO              € 1.301,47 (ridotti ad € 650,73 in quanto il Sindaco si trova nelle  

condizioni di lavoratore dipendente non in aspettativa) 
VICE-SINDACO    € 260,29 (ridotti ad € 130,14 in quanto il Vice-Sindaco si trova nelle  

condizioni di lavoratore dipendente non in aspettativa) 
ASSESSORE         € 195,22  

 
Ritenuto pertanto, con il presente atto, di confermare le indennità spettanti al Sindaco ed ai 

componenti della Giunta Comunale attualmente in vigore;  
 
Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 



 
Dato atto che ai sensi dell’art 49 del D.lgs 267/2000 sulla presente deliberazione ha espresso 

parere favorevole il responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1) di confermare, ai sensi delle normative vigenti, per l’anno 2015 le indennità di funzione 
degli amministratori nelle seguenti misure al lordo delle ritenute di legge: 

 
 

 IMPORTO MENSILE TOTALE ANNUO 

SINDACO  
€ 650,73                      

(indennità ridotta del 50% in quanto lavoratrice 
dipendente) 

7.808,76 

VICE -SINDACO  
€ 130,14 

(20% dell’indennità del Sindaco con riduzione del 
50% in quanto lavoratore dipendente) 

1.561,68 

ASSESSORE  
€  195,22                       

(15% dell’indennità del Sindaco) 
2.342,64 

 TOTALE 11.713,08 

 IRAP 995,62 

 TOTALE CON IRAP 12.708,70 
 

 
2) di dare atto che, il presente provvedimento comporta un impegno di spesa per € 11.713,08 

oltre IRAP, per totali € 12.708,70 e troverà copertura al codice di bilancio 01.01.01.03/00 
esercizio 2015 in corso di redazione ed approvazione; 
 

3) di dare atto che, nel rispetto della circolare del ministero dell’interno, Dipartimento per gli 
affari interni e territoriali del 24/04/2014, risultano, già nel triennio, pari a zero gli 
stanziamenti destinati a: 

− spese di viaggio; 
− spese sostenute per la partecipazione alle associazioni rappresentative degli enti  
e che pertanto non risulta necessario intervenire per  parametrare la spesa, né verranno 
previste somme destinate a tale scopo nel bilancio dell’esercizio 2015; 

 
4) di demandare al Responsabile del servizio interessato i provvedimenti conseguenti al 

presenta atto. 
 

Con separata votazione ed all’unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese, la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.lgs n. 267/2000.  

 
 

 

 

 



Il Sottoscritto Responsabile del Servizio FINANZIARIO 

  

-vista la proposta di deliberazione relativa all’argomento evidenziato in oggetto; 

  

-considerato che in seguito all’istruttoria condotta, per quanto di competenza sotto l’aspetto tecnico, 
il provvedimento risulta rispettare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
del combinato disposto dall’art. 49 comma 1 e dall’art. 147 bis del Decreto Legislativo 267/00 
T.U.E.L. e s.m.i.; 

  

esprime sulla presente proposta di deliberazione PARERE in ordine alla regolarità tecnica 
favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

LAMPIANO Teresa 

  

  

  

  

Il Responsabile del Servizio Finanziario: 

  

vista la proposta di deliberazione relativa all’argomento evidenziato in oggetto; 

 

in seguito all’istruttoria relativa alla verifica dei riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi del combinato disposto dall’art. 49 comma 1 e 
dall’art. 147 bis del Decreto Legislativo 267/00 T.U.E.L. e s.m.i.  

 

RILASCIA sulla presente proposta di deliberazione PARERE in ordine alla regolarità contabile 
favorevole 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 LAMPIANO Teresa 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
MOSSETTO GABRIELLA 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MARTA DR. PAOLO 

___________________________________ 
 
 

 
  

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 
22/07/2015 come prescritto dall'art.124, comma 1, d.lgs. n. 267/00. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MARTA DR. PAOLO 

-------------------------------------- 
 

=============================================== 
� E' stata comunicata con elenco n. 18 in data 22/07/2015 ai Sigg. Capigruppo consiliari come previsto 

dall'art. 125, del d.lgs n. 267/00; 
� nonché alla Prefettura di Torino (art. 135, d.lgs.n.267/00) 

 
 

- CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA  IL 06-lug-2015 
 
 

� decorsi 10 giorni dalla data di inizio dalla pubblicazione, non essendo pervenuta richiesta di invio al 
controllo (art. 134, comma 3); 

 
lì, 22/07/2015  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
MARTA DR. PAOLO 

 
 


